**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Dvb. 2. Vtrum imagines Christi, Sanctorum, & Dei aliquo cultu &
adoratione sint venerandæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

DVBIVM II.

*Virum Imagines Christi, Sanctorum, & Dei
aliquo cultu & adoracione sint
venerande?*

OMNES HÆRETICIS SUPRÀ MEMORATI NEGANT VLLÀ ADORATIONEM AUT REUERENTIAM IMAGINIBUS DEFERENDAM. CALINUIN Tamen ADMITTIT IMAGINES AD REPRESENTATIONEM HISTORICAM, ID EST, CUM ILLIS CIRCUMSTANTIJS, QIBUS HISTORIA ALIQUA EXHIBETUR, NUDAS AUTEM NULLO MODO. QUIDAM LUTHERANI ETIAM AD ORNATUM TEMPLORÙM PERMITTUNT. DENIQUE, QUIDAM TEMPORE VII. SYNODI ETIAM AD MEMORIAM PROTOTYPI IMAGINES RECIPIEBANT, SIC TAMEN VT NULLUM CIS REUERENTIA SIGNUM DICENT EXHIBENDUM, FED SOLI PROTOTYPO; QUOS EPIPHANIUS VOCAT SEMI-PROBOS & FALSI-VEROS. IDE VIDENTER SENSISSÆ QUI PARISIJS SUB LUDOUICO & LoTHARIO CONGREGATI FUERE.

Imagines sacrae venerationes est, et de Fide. Sed COMMUNIS CATHOLICORUM SENTENTIA EST, IMAGINES CHRISTI & SANCTORUM ALIQUO HONORE EXTERNO, SEU EXTERNÀ ADORATIONE ESSE AFFICIENDAS; ID EST, DEFERENDA IJS ESSE SIGNA SERUITURIS & SUBMISSIONIS, GENUFLXIONE, MUDATIONE CAPITIS, AMPLEXU, OSCULIS, LUMINARIBUS, SUFFITIBUS, & SIMILIBUS. EST FIDE TENENDA, DEFINITA IN VII. SYNODO ACT. 7. ESTQUE TRADITIO APOSTOLICA, VT DOCET DAMASCENUS LIBRO 4. DE FIDE CAP. 17. ITEM IN SYNODO ROMANA SUB GREGORIO III. PRO IMAGINIBUS CELEBRATA EPISCOPORUM PANÈ MILLE. ET IN ALIA ROMANA SUB STEPHANO III. DENIQ; IN SYNODO FLORENT. SESS. 5. & IN TRIDENT. SESS. 5.

Probatur PRIMO, EX SCRIPTURIS: PSALM. 98. V. 5. *Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est.*

RESPONDENT HÆRETICI PER SCABELLUM INTELLIGI TEMPLOM: & SENIUM ESSE ADORARE IN TEMPO, SCIL. DOMINI, QUI SANCTUS EST. SED COTRÀ, QUIA TEMPLUM NUSQUAM APPELLATUR SCABELLUM DEI, FED ARCA FEDERICVS, VT PATER 1. PARALIP. 28. V. 2. PARVUS LOCUS, YBI REQUISETERET ARCA DOMINI, & SCABELLUM PEDIS DEI NOSTRÆ. ET PSAL. 131. V. 7. INTROIBIMUS IN TABERNACULUM EIUS, ADORABIMUS AD SCABELLUM PEDUM EIUS, VT HABENT HEVRÆA: ID EST, ADORABIMUS AD ARCAM. DICEBATUR AUTEM ARCA SCABELLUM DEI, QUIA SUPRA ARCAM ERAT PROPITIATORIUM, VELUT QUADAM DEI SEDES, QUOD TENEDEBATUR A DUOBUS CHERUBIM: Vnde etiā DOMINUS DICITUR *sedere super Cherubim*. NUNC, SI ARCA EST ADORANDA, QUIA SANCTA, ID EST, DEO DICATA; ETIAM IMAGINES ADORANDÆ SUNT, QUIA SANCTÆ: REFERUNT ENIM RES SACRAS, & DIVINO CULTUI SUNT DICATE. HAC RATIONE VITUR SYNODUS VII. ACT. 3, ADDENS ETIAM PROPITIATORIUM, & TOTUM TABERNACULUM ADORATUM A FILIJS ISRAËL.

Probatur SECUNDÒ; IN VETERI TESTAMENTO ADORABANTUR IMAGINES CHERUBIM, TESTE HIERONYMO EPIS. AD MARCELLAM: *VENERABANTUR, INQUIT, OLIM IUDAÆ SANCTA SANCTORUM, QUIA IBI ERANT CHERUBIM, & PROPITIATORIUM, & ARCA TESTAMENTI.* PRÆTEREA, SERPENS ANEUS NUMERO. 21. MULTORUM SENTENTIÆ, ADORABATUR QUADAM CORPORIS INCLINATIONE: QUOD INSINUAT D. AUGUST. LIB. 3. DE TRINIT. CAP. 10. YBI SERPENTEM ANEUM NUMERAT INTER SIGNA DEUM REPRESENTANTIA: *Quæ signa, inquit, poterant habere religiosam venerationem.* ET RATIO EST, TUM QUIA ERAT FIGURA CHRISTI; TUM QUIA IN SUBLIMI POSITUS SALTEM ASPICENTIBUS CONFEREBAT: QUOD NON VIDETUR FACTUM SINE RELIGIOSA VENERATIONE: SIGNA ENIM VTI-

lia dicitur INSTITUTA, VENERANDA SUNT; QUIA HONOR EORUM AD PROTOTYPUM TRANSIT. ERGO ETIAM IMAGINES CHRISTI & SANCTORUM SUNT VENERANDÆ.

Probatur TERTIÒ, EX PATRIBUS. EST ENIM HÆC *PATRES*, COMMUNIS OMNIUM SENTENTIA. PLURIMI CITANTUR IN VII. SYNODO SEX PRIORIBUS ACTIONIBUS: & à DAMASCENO TRIBUS ORATIONIBUS DE IMAGINIBUS.

Probatur QUARTÒ, RATIONE: PRIMA EST, QUIA ADORATIO SEPÈ EST MIRACULIS COMPROBATA; QUORUM MIRACULA QUADAM REFERUNTUR IN SEPTIMA SYNODO ACT. 4. PER IMAGINES facta. & à DAMASCENO TRIBUS ORATIONIBUS DE IMAGINIBUS. VIDE PRÆTEREA EUFEBIUM LIB. 7. HISTOR. CAP. 14. DE HERBA IGNOTA AD STATUAM SALVATORIS, QUAE CURABAT OMNES MORBOS. ET SOZOMENIUM LIB. 5. HIST. CAP. 20. DE IMAGINE IULIANI, QUAE CALESTI IGNE CONFUMPTA EST, CUM IN LOCUM IMAGINIS CHRISTI ESSET POSITA. EUAGRIUM LIB. 4. HISTOR. CAP. 26. DE INCENDIO EDESSÆ VERBIS PER IMAGINEM CHRISTI EXTINCTO. ET ATHANASIUM DE PASSIONE IMAGINIS CHRISTI, Vnde sanguis effluit, qui curabat QUOFUIS INFIRMOS. ET CONFIRMATUR EX ODIO DÆMONIS, QUO HANC VENERATIONEM PROSEQUITUR. CUIUS EXEMPLUM EXTRAT IN PRATO SPIRITALI SOPHRONIJ C. 45. DE QUODAM FENE, QUI VEHEMENTER SPIRITU FORNICATIONIS SOLlicitabatur; CUI APPARENS DIABOLUS PROMISIT SE DISCESSURUM, SI IMAGINEM B. VIRGINIS, QUÆ IN CUBICULO HABEBAT, NON AMPLIUS VENERARI VELLERET: QUOD RESERTUR IN VII. SYNODO, ACTION. 5. VIDE MONANUM CAP. 6. DE IMAGINIBUS.

SECUNDA RATIO, QUIA IMAGINUM OPPUGNATORES Fuerunt homines impii; vt IUDÆ, SAMARITANI, MAHOMETANI, HÆRETICI: VT PATER EX HISTORIJS, POST PAULUM Diacono, SONARA, & NICEPHORO, DEFENSORIBUS AUTEM Fuerunt viri SANCTISSIMI & DOCTISSIMI: VT GREGORIUS I. & ADRIANUS I. PONTIFICES; GERMANUS, & THARASIUS PATRIARCHA CONSTANTINOPOLITANI, DAMASCENUS, METHODIUS, & ALII.

TERTIA DENIQUE RATIO, QUIA PERSONIS EXCELEN-
TIBUS DEBETUR HONOR, NON SOLUM IN SEIPSIS, FED ETIAM IN SUIS IMAGINIBUS, QUÆ VICEM ILLARUM IN AB-
SENTIA SUPPLENT. Sicut amico debetur beneficium, non solum in se, sed etiam in rebus suis, v. g. iumento. Vnde honor qui exhibetur imaginis, trans-
fit in exemplar; sicut contumelia facta imaginis, censetur contumelia exemplaris, vt communis hominum sensus docet. QUÆ RATIONE VSUS EST SI-
MEON STYLITES IN EPIS. AD IUSTINUM IUNIOREM, VT RESERTUR IN SYNODO VII. ACT. 5. VIDE ETIAM EU-
FEBIUM LIB. 9. CAP. 10. HISTOR. DE STATU MAXIMINI
DIECITIS: ET CHRYSTOS. ORAT. 2. & 3. AD POPULUM
DE STUTIA VXORIS THEODOSIJ.

SED CONTRA OBIJCIUNT HÆRETICI multa loca SCRIP-
TURA, QUIBUS PROHIBETUR CULTUS SIMULACRORUM.
SED HÆC NIHIL AD REM: IMAGINES ENIM NOSTRÆ NON
SUNT SIMULACRA. SIMULACRA ENIM SUNT IDOLA, ID EST,
FALSÆ SIMILITUDINES, SCILICET SALFORUM DEORU: NE-
STRAE AUTEM IMAGINES SUNT SIMILITUDINES RERUM VE-
RARUM. DEINDE ETHNICI COLEBANT, VEL IPSA SIMULACRA TAMQUAM DEOS, VT PATER ISAIAE 46. PSALM. 134.
ABACUC. 2. BARUCH. 6. ACTOR. 9. VEL FALLOS DEOS,
QUI PER SIMULACRA REPRÆSENTABANTUR; SICUT IN FOR-
MA VITULI DEUM ÆGYPTIORUM APIM, EXOD. 32.
ET PHILOSOPHI IN SIMULACRIS COLEBANT ELEMENTA
MUNDI, VEL DÆMONES IPSOS, TESTE D. AUG. LIB. 8.
DE CIUIT. C. 23. & 24. NOS AUTEM NEC IMAGINES
IPSAS, NEC SANCTOS REPRÆSENTATOS, TAMQUAM DEOS
COLIMUS.

SECUNDÒ, OBIJCIUNT DUO CONCILIA CONstan-
TINOPOLI-

Opiniones
hereticorum
area cul-
summa-
ginum.

Exempla
Scriptura.

Arca Fœ-
deris.

Imagines
Cherubim.

Serpens
aneus.

³⁴ tinopolitana; alterum sub Leone Isaurico, siue Iconomacho, alterum sub filio eius Constantino Copronymo quibus definitur *imagines esse abolidas*, vt colligitur ex Paulo Diacono lib. 21. & 22. rerum Romanarum.

Respondeo, sub Leone nullum fuisse tale Concilium more Ecclesiastico congregatum; sed solum videtur fuisse congregatio hominum laicorum, ad quam ipsum Patriarcham pertrahere voluerunt: vnde nullus auctor talis Concilij meminit. Sub Constantino autem, fuit quidem congregatum Concilium 138. Episcoporum; sed ferè omnes erant haeretici: neque more visitato congregatum fuit; neq; Romanus Pontifex per se aut per Legatos adfuit, nec vllus Patriarcha; vt patet ex Paulo Diacono, Cedreno, & Sonara. Vnde Septima Synodus vocat hanc Synodum profanam, adulterinam, & execrabilem.

³⁵ Tertio, Obiiciunt Synodum Francofurdiensem celebratam circa annum Domini 790. quæ fuit auctoritate Adriani Papa congregata. In hac dicitur esse damnata Synodus VII. quæ imagines colendas definierat. Quod confirmant ex fragmēto quodam Hincmarii, desumpto ex libro quem

scriptis contra Episcopum Laudunensem cap. 20. vbi dicitur in Concilio Francofurdiensi Septima Synodus (quam ipse vocat Pseudo-Synodus & sine auctoritate sedis Apostolice factam) esse defunctam & abdicatam: *De cetero, inquit, destructione non modicum volumen, quod in palatio adolescentulus legi, ab Imperatore Romani missum est. Item ex libro, quem vocant Carolinum, & dicunt conscriptum a Carolo Magno contra VII. Synodum: vbi sic dicitur in Præfatione: Allata est in medium (scilicet Concilij Francofurdiensi) questio nota de Gracorum synodo, quam de adorandis imaginibus Constantinopolis fecerunt, in qua scriptum habeatur, vt qui imaginibus sanctorum, ita vt deifica Trinitati seruitur aut adoracione non impenderent, anathema iudicarentur.* Et paulo post; quod Sanctissimi Patres nostri (scilicet Concilij Francofurdiensi) consentientes damnarunt.

Respondent quidam, Concilium Francofurdiense dannasse quandam Synodum Constantinopolitanam haereticam, quam haeretici vocabant Septimanam Synodum: non autem dannasse veram Synodum Septimam, quæ est Nicena Secunda. Ita Alanus Copus valde fusè, dialog. 4. cap. 18. 19. & Sanderus lib. 2. de Adoratione imaginum cap. 5. & Surius in præfat. ad Synodum Francofurdiensem sollo.

Verum hanc sententiam bene refutat Bellarminus. Illa enim Synodus Constantinopolitana, non erat pro adorandis imaginibus facta, sed pro vastandis. Adde, Praefatio libri Carolini citati loquitur de Synodo quæ facta est pro adorandis imaginibus, idque in Bithynia, vbi est Nicæa, non Constantinopolis: vnde etiam Auctor ille totus est in Synodo Nicæa oppugnanda. Nec obstar, quod dicat Constantinopolis factam; in hoc enim lapsum est auctor: facilius enim erat labi in nomine urbis, quam Regionis, & totius questionis scopo, quæ in Concilio tractata est. Id est patet ex fragmēto Hincmarii, qui exp̄s̄e loquitur de Nicæa Synodo, quæ decernit imagines esse adorandas.

Vnde alij respondent in Synodo Francofurdiensi verè quidem damnatam esse Synodum Nicænam, sed ex ignorantia facti, cō quod illi Pa-

tres decepti ab auctore libri Carolini putarent in Septima Synodo esse definitum, vt imagines tolerentur cultu latræ, & ipsam fuisse celebratam sine auctoritate Papæ: vnde contra vitrumque decreta fecerunt.

Verū non est satis credibile Synodus Francofurdiensem potuisse id de Nicæa II. existimare. Primo, Quia constabat plus quam Trecentis Episcopis, ex tota Gallia, Germania & Italia: & acta Synodi Septima missa erant ab Adriano ad Episcopos Gallie, vt testatur Hincmarus loco citato. Vnde non poterant ignorare, quid ibi esset definitum. Secundo, Quia legati Adriani intererant, qui facile potuerint Patres Concilij de sententia VII. Synodi instruere, nam idem Papa Legatos suos in Septimam habuerat. Tertio, Quia nulla est ratio, cur Patres Concilij Francofurdiens possent in annum inducere, VII. Synodus voluisse instaurare apertam idolatriam.

Dicendum ergo est, Concilium Francofurdiense nihil contra cultum imaginum vel VII. Synodum definiuisse. Primo, Quia summum honorem deferunt Pontifici, cui etiam suas definitiones subiiciunt. Vnde non est credibile illos quidquam contra illius mentem tentasse. Secundo, Quia Adrianus in refutatione libri Carolini, huius definitionis aliquam mentionem fecisset; quia liberelle tunc temporis conscriptus est. Tertio, Quia non est credibile coram Carolo Magno, qui intererat, errorem Iconomachie esse instauratum, cum ad ipsum fuerit imperium Occidentis à Leone III. annis ferè septem post Synodum Francofurdiensem delatum, eo quod Imperatores Orientales essent Iconomachi; vt notauit Sanderus lib. 2. cap. 5.

Ad Testimonium Præfationis Carolini, Respondeo Primo, Incertum esse, de quibus iste Auctor loquatur, utrum de Patribus Concilij Francofurdiensi, an de quibusdam alijs circa id tempus alibi congregatis, quod longe est verisimilius. Nam illa parenthesis omnino addititia videtur, vt recte notauit Surius in præfatione ad Synodum Francofurdiensem. Secundo, Constat Auctorem illum fuisse, non Carolum Magnum, vt optimè ostendit Bellarminus, sed fortassis haereticus & merum impostor. Nam imponit Synodo II. Nicæa, quod iusterit adorari imagines latræ, cum tamen exp̄s̄e plus quam decies id non esse faciendum doceat. Nec id potuit ille Auctor ignorare, cum plurima ex illius actis adducat: sed facit more hereticorum, qui omnem venerationem, quam Catholicci imaginibus exhibent, idolatriam vocant.

Hincmarus autem deceptus est ex libro Carolino, cum adhuc adolescentulus esset: & alij ex decepto Hincmaro: vt fusè ostendit Gabriel Vasquez lib. 2. de Adoratione disp. 7.

His Adde, quidquid sit de Cœcilio Francofurdiensi; Synodus Nicæa est vniuersalis, prior, & Francofurdiensi controuersia approbata à Pontifice Adriano & Leone III. At Synodus Francofurdiensi non est est vniuersalis; & si quid tale definitiū, non est approbata. Nam Centuriatores Magdeburgenses centuria 8.c. 9. dicunt Adrianum & Legatos eius repugnasse huic definitioni. Quod si verum est, est nullius auctoritatis, vel ipsa Synodo Francofurdiensi teste, quæ exp̄s̄e docet vitrum iudicium controuersiarum ad Romanum Pontificem pertinere.

D V B I U M

<sup>Aliora
soluta.</sup>